

اسرائیل

یازده سال پیش در گوشه‌ای از خاورمیانه و میان مللی که یک روز مشعلدار تمدن جهان بودند کشوری بنام اسرائیل بوجود آمد و ملت کهنسال یهود پس از سالها دربدری و سرگردانی در آن مستقر شد.

کلمه یهود یا اسرائیل بی اختیار آدمی را یاد اساطیر و افسانه‌های مذهبی تورات و تاریخ دور و درازی که از ماه و سال نام نمیبرد اما غم زندگی و حوادث ایام را در هر سطر و در هر صفحه در مذاق خواننده میریزد میاندازد. زندگی و گذشته قوم یهود داستان شیرین و جذابی است بنام عهد عتیق که حوادث روزمره نسلها را پشت سر هم میگذارد و پدر تاریخ و فلسفه جهان خوانده میشود.

اما در خاورمیانه با ادای این کلمات یک سلسله جنگ و کشمکش تعصبات خشک و خانمانسوز و بالاخره مسائلی غم‌انگیز و ناراحت کننده مطرح میگردد که طرح آنها در این ناحیه تنها وسیله اعمال نفوذ و مداخله جوئی بیگانگان بوده است و برای مردمی که باید بفکر زندگی و آینده خود باشند سودی یالزومی نداشته.

مسئله اسرائیل دارای دو جنبه است: جنبه اولی و اساسی تر آن عبارت از واقعیت و ماهیت فنومنی است که امروز بنام اسرائیل در گوشه از جهان بوجود آمده و در حال رشد و تکامل میباشد. و جنبه ثانوی و فرعی آن که همان اختلافات اعراب و اسرائیل و تعصبات بی اساس ناشیه از آن است. این تعصبات و اختلافات بی اساس و غیر ضروری است زیرا مسئله مهمتر و اساسی تری که امروز در جهان مطرح شده و ملل جهان بنا بر شد فکری و نیروی فرهنگی خود گاه با سرعت

و گاه با کندی در جهت آن گام بر میدارند سوسیالیسم است که اختلافات و سوء تفاهمات کوچک و زود گذر را تحت الشعاع قرار میدهد و تعصبات و تنگ نظر یهای فاقد مبانی عقلانی را باطل و نابود میکند.

بنابر اصول سوسیالیسم همه انسانها صرف نظر از رنگ و ملت و نژاد و مذهب و سوابق تاریخی قابل احترام و دارای حق حیات هستند. همه باید در کنار هم زندگی کنند و بمتعقدات و مذهب یکدیگر احترام بگذارند. در روشنائی این اصول اختلافات اعراب و یهود برای ما فاقد اساس و معنای عقلانی است و در چنین شرایطی طرح مسائل مبتذل و اختلافات ناشی از عقیده یا تعصب مذهبی مضحک و بیچگانه بنظر میرسد. زندگی توأم با آسایش و رفاه و سلامت و سعادت ملل را نمیتوان فدای این عوارض جزئی و زود گذر نمود و تاریخ شاهد صادقی است که این اختلافات پیوسته از بین رفته است و صلح و دوستی و تفاهم و همکاری جای آنرا اشغال نموده.

اما از این اصل کلی و انسانی که بگذریم بهمان دو جنبه مسئله باز میگردیم ماهیت و چگونگی رژیم یا کشوری که اسرائیل نام دارد و ماجرای اختلاف آن با اعراب.

توجه ما با اسرائیل از این جهت است که این کشور در خاور میانه با ساختمان اجتماعی و اقتصادی که دارد ممتاز و منحصر بنرد می باشد. بسیاری از اصول اساسی سوسیالیسم مورد اجرا گذارده شده و جریان کار و زندگی در اسرائیل در جهتی سیر میکند که بزودی وضع اجتماعی و اقتصاد آن تطابق زیادتری با سوسیالیسم خواهد داشت. پس از اینکه افکار عمومی جهان و سازمان ملل متحد استقرار یهودیان را در فلسطین تأیید کرد و کشوری مستقل بوجود آمد بهترین و زبده ترین یهودیان جهان در این کشور گرد آمدند و برای یک زندگی انسانی تر بتلاش و کوشش پرداختند. و این عامل را که در تکامل و تحول اوضاع اجتماعی و اقتصادی اسرائیل نقش و تأثیر اساسی داشته است نباید فراموش نمود. اسرائیل در شرایط موجود از لحاظ فرهنگ و صنعت و کشاورزی ماشینیزه و بهداشت و اصول اجتماعی نسبت بدیگر کشورهای خاور میانه جلو افتاده است و فاصله که آنها را از یکدیگر جدا میکند متأسفانه زیاد می باشد.

ما مطالعه خود را برای شناسائی اسرائیل از این شماره آغاز میکنیم و امیدواریم بتوانیم بان نشان دادن جنبه های مترقی اجتماع و اقتصاد آن کشور در راه کسانی که میخواهند بجلو گام بگذارند روشنائی زیادتری بوجود آوریم:

شاید بهتر باشد که این مطالعه با آمار و ارقام شروع گردد. ارقام و آمار امروز زبان بین‌المللی است و خصوصاً در مقام بیان و تجسم چگونگی وضع اقتصادی یا تحولاتی که در تولید و کشاورزی یک کشور رخ داده است هیچ توضیح و تفسیری گویاتر از رقم و عدد نیست. بهمین دلیل بعضی از مظاهر زندگی ورشته‌های تولید و فعالیت اقتصادی اسرائیل را بوسیله اعداد نمایش می‌دهیم و آغاز تشکیل کشور اسرائیل را بادهمین سال زندگی و استقلال آن مورد مقایسه قرار خواهیم داد. تصویری که از این راه بدست می‌آید گویا و آموزنده است سیاست اسرائیل در اولین دهسال زندگی پیوسته بر اصول سه‌گانه زیر استوار بوده :

۱- پیروی از یک سیاست در باز بمنظور پذیرائی و جلب تمام یهودیانی که بیک پناهگاه و سرزمین ملی نیازمند بوده‌اند .

۲- تکامل صنایع و کشاورزی و استفاده از منابع کشور برای آسایش و رفاه عمومی مردم .

۳- حفظ آرامش و صلح و سعی در بهبود روابط سیاسی بمنظور انجام اصلاحات و ساختمان داخلی .

در اثر پیروی از این سیاست اسرائیل موفق گردید سیر تکاملی اقتصاد خود را سریعتر کند . زمینهای بیشتری را بکار برد و صنایع بیشتری برای تولید در داخل کشور بوجود بیاورد و اینک حقایق از زبان اعداد :

جمعیت: جمعیت اسرائیل از سال ۱۹۴۸ تا حال تقریباً سه برابر افزایش یافته است . و بیک میلیون و هشتصد و هفتاد و دو هزار بالغ شد . از این جمعیت ۸۶۴۰۰۰ نفر پس از تشکیل اسرائیل وارد فلسطین شدند نیمی از کشورهای مسلمان خاورمیانه و افریقای شمالی و نیمی هم از نقاط دیگر . در اسرائیل ۲۴۰۰۰۰ نفر عرب زندگی میکنند که تبعه دولت اسرائیل هستند و از حقوق مساوی با یهودیان برخوردار میشوند .

کشاورزی: تولید کشاورزی در اسرائیل تا آنجا پیش رفته که ۶۰٪ از ۶۵ درصد غذای مصرف داخلی در خود کشور تولید میگردد . در این مدت ۴۷۵ ده‌تازه برای کشاورزی وجود آمد و ۷۵ محل سکونت جدید با وسایل لازم ایجاد شد . سطح زیر کشت دو برابر و تولید کشاورزی سه برابر گردید .

سطح زیر کشت: در سال ۱۹۴۸-۴۱۲۰۰۰ جریب ۱۹۵۷-۹۵۶۲۵۰ جریب
 آبیاری: در ۱۹۴۸-۷۵۰۰۰ جریب آبیاری میشد اما در ۱۹۵۷-۲۷۵۰۰۰ جریب .

تعلیمات حرفه : در این برنامه ۱۵۳ درصد کشاورزان و ۲۴ درصد صنعتگران و کارگران معادن و حمل و نقل تعلیم می بینند و اثر این تعلیمات در کار روزانه آنها مشهود می گردد . بنا بر آمار تهیه شده فقط دو درصد کسانی که با اسرائیل مهاجرت کردند تجربه در امور کشاورزی داشتند. در حالی که صدی پنجاه مهاجرین قبلا هیچ گونه تعلیماتی برای کشاورزی یا صنایع ندیده بودند .

صنایع : در سال ۱۹۴۸ که اسرائیل بوجود آمد صنایع منظم و اساسی آن انگشت شمار و معدود بود. تکامل صنعتی اسرائیل ظرف ده سال باعث گردید که صنایع فولاد، مس، طایر و کالاهای لاستیکی آلات و ابزار الکتریکی محصولات کاغذی یخچال رادیو موتور دیزل بستن و سوار کردن اتوموبیل کود و آلات و ابزار سبک در اسرائیل بوجود بیاید و با محصول زیاد مستقر گردد صنایع شیمیائی شامل استخراج معادن گرفتن مواد شیمیائی از بعضی مواد و آبها و پتاس و منگنز و گوگرد و شیشه و آهن و میکاست ارقام و آمار نشان میدهد که صنایع اسرائیل در اولین ده سال تأسیس کشور از لحاظ ارزش به هشت برابر بالغ گردیده و در سال ۱۹۵۶ قیمت تأسیسات صنعتی کشور به ۷۰۰۰۰۰۰ دلار رسیده است . تولید برق اسرائیل از ۳۲۹۲۵۵ هزار کیلووات در ۱۹۴۹ به ۱۱۴۲۶۷۳ کیلووات در ۱۹۵۶ افزایش پیدا کرد .

مرگ نوزادان : میزان مرگ نوزادان اسرائیل در ۱۹۴۸ به ۵۱٫۷ مرگ در هر هزار تولد میرسید اما این رقم اکنون به ۳٫۲۳۰ در هزار رسیده است .

بیمارستانها : ۱۹۴۹ : ۶۳ بیمارستان با ظرفیت ۴۶۲۶ تخت خواب

۱۹۵۶ : ۱۰۲ « « ۱۲۲۵۰ «

طیب : اکنون در اسرائیل ۳۸۸۷ طیب وجود دارد و نسبت اطباء بجمعیت یک طیب برای هر ۴۰۰ نفر است . اگر همین نسبت را برای کشورهای دیگر حساب کنیم نتیجه مقایسه جالب میشود : مصر یک طیب بر هر ۳۵۰۰ نفر هند یک طیب برای هر ۷۱۰۰ نفر سوئیس یک طیب برای هر ۷۰۰ نفر و امریکایک طیب برای هر ۷۶۰ نفر .

تعلیم و تربیت : تعلیم و تربیت در اسرائیل توسعه فوق العاده پیدا کرده است : تعداد مدارس آن بشرح زیر میباشد : ۱۱۰۲ مدرسه ابتدائی ۲۷۸ مدرسه حرفه برای جوانان کارگر ۷۶ مدرسه متوسطه ۲۷ دانشسرا ۴۲ مدرسه فنی ۳۸ مدرسه کشاورزی با ۷۵۸۱ دانش آموز و ۹۸۱ دبیر در اسرائیل ۱۱۶ مدرسه

ابتدائی عربی و ۶ مدرسه متوسطه عربی نیز وجود دارد و دانش آموزان عرب نیز میتوانند بمدارس غیر عربی وارد شوند. تعداد شاگردان مدارس ابتدائی ۳۵۹۰۰۰ نفر است با ۸۳۶۵ آموزگار. این شاگردان در سال ۱۹۴۸ به ۸۶۳۸۷ نفر و آموزگاران آنها به ۴۱۵۳ نفر بالغ میشدند. دانشجویان دانشسراها ۳۶۰۰ نفرند که وسینه ۳۳۶ دبیر تعلیم میگیرند اما در ۱۹۴۸ ۱۴۷۰ نفر بودند با ۲۱۳ دبیر. تعداد شاگردان عرب مدارس ابتدائی نسبت به ۱۹۴۸ سه برابر شده است و نکته قابل توجه اینست که صدی نود پسران و صدی شصت دختران عرب در مدارس عمومی نام نویسی کرده اند. در اسرائیل شش موسسه تعلیم و تربیت عالی وجود دارد: دانشگاه عبری، موسسه علوم و ایزمن موسسه فنی حیفا. دانشگاه تل آویو. دانشگاه بارلان - و دانشکده طب جدید.

بازرگانی خارجی: ظرفیت کشتی های اسرائیل در این ده سال ۹ برابر شد: ۱۹۴۸: چهارده هزار تن ۱۹۵۷: ۱۳۵۷۳۱ تن. تعداد کشتی در ۱۹۴۸ ده تا بود اما در ۱۹۵۷ به سی و پنج رسید. کشتی های اسرائیل عبارت از کشتی های مسافری باری و نفت کش است و قرار بود تا پایان ۱۹۵۸ دوازده کشتی دیگر ساخته شود و ظرفیت به ۲۵۰۰۰۰۰ تن برسد.

صادرات اسرائیل در ظرف ده سال سه برابر شده است: ۱۹۴۹ ۲۹۶۸۰۰۰۰ دلار در ۱۹۵۶ ۱۰۷۲۴۶۰۰۰ دلار. واردات از ۲۵۳۱۲۰۰۰۰ دلار در ۱۹۴۹ به ۳۶۳۹۷۴۰۰۰ دلار در ۱۹۵۶ رسید. و بالاخره آخرین رقمی که در دست است مربوط بمصرف آب کشور است که از ۲۵۰ میلیون متر مکعب در ۱۹۴۸ به یک هزار میلیون متر مکعب در ۱۹۵۶ بالغ شد.

غیر از آنچه ذکر شد ارقام دیگری بدست ما نیا آمد اما همین آمار مختصر بخوبی نشان میدهد که سیر تکاملی اقتصاد و کشاورزی و بهداشت اسرائیل در این ده سال چه جهتی داشته است و اجتماع اسرائیل از لحاظ فرهنگ و بهداشت بکجا رسیده.

آنچه با وضوح و صراحت از اعداد و ارقام بالا استنباط میشود اینست که در ده سال گذشته پیوسته کار و فعالیت برای بهبود و پیشرفت ادامه داشته است و اسرائیل نسبت بتاریخ تاسیس خود فاصله زیادی در جهت تکامل و صنعتی شدن به پیش رانده است.

و نکته ای که باید افزود اینست که برای دیگر کشورهای خاور میانه نیز

این حرکت بجلو امکان پذیر بنظر میرسد و سرعت آنرا نیز میتوان افزود .
 زیرا منابع طبیعی و آب و هوا و عوامل مساعد فراوانتری در اختیار آنها
 قرار دارد .

ارقام و آمار از نشریات کمیته امریکائی دهمین سال تأسیس اسرائیل نیویورک و
 نشریات دانشگاهی اسرائیل اخذ شده است .



اکنون بیش از همیشه مواعیدی از این قبیل شنیده میشود:
 «بما اطمینان داشته باشید.» «هر چه میگوئیم بکسار بندید.»
 شما صاحب زمین و نیرو و ثروت خواهید شد .
 و اکنون بیش از همیشه مردم جهان بعلت مواعید خلاف
 زیر بار رنج و زحمتند .
 همه جا مردم متحیرند . کی راست میگوید و چگونه میتوان
 خوراک و صلح و زمین و آزادی را بدست آورد
 اینست مشکل بزرگ قرن ما - و اینست مسئله ای که بشریت
 رنج کشیده قرن بیستم در مقابل آن قرار دارد .